REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Defesa,  no  âmbito  da  Agência
Nacional  de Aviação Civil  –  ANAC,
informações  sobre  o  aeroporto  de
Lábrea (AM).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Defesa, no âmbito da Agência Nacional de Aviação

Civil – ANAC,  o seguinte pedido de informação:

De  acordo  com  informações  veiculadas  pela  imprensa  amazonense,  o

município de Lábrea, localizado a 703 quilômetros da capital Manaus, corre sério

risco de ter o seu único aeroporto fechado por motivos de segurança.

No fim do mês de março, a ANAC já havia divulgado que uma série de

aeroportos  do  norte  do  país  teria  que  se  adequar  às  normas  de  segurança

vigentes para continuar em funcionamento.

A  população  de  Lábrea  já  teme  as  conseqüências  de  um  iminente

fechamento do aeroporto, uma vez que a aviação é o meio de transporte mais

eficaz e veloz para interligar Lábrea e Manaus.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• As  exigências  apresentadas  por  este  Ministério  para  que  o

aeroporto de Lábrea possa operar normalmente;

• Se  este  Ministério  tem  previsto  no  orçamento  de  2008

investimentos em infra-estrutura aeroportuária para o supracitado

município; *
1
2
D
5
3
7
4
9
3
9
*

  1

2D
53

74
93

9

• Se este Ministério disponibilizou recursos nos últimos cinco anos

para investimento na infra-estrutura aeroportuária de Lábrea. Em

caso afirmativo, informar os valores.

Sala das Sessões,  09 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
1
2
D
5
3
7
4
9
3
9
*

  1

2D
53

74
93

9

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008